

## Consultas Realizadas

# Licitación 475097 - CONSTRUCCION DE PAVIMENTO ASFALTICO EN LA TERMINAL PORTUARIA DE CIUDAD DEL ESTE

### Consulta 1 - EXPERIENCIA

Consulta	Fecha de Consulta	24-09-2025
<p>Nos dirigimos a ustedes en el marco del llamado a licitación, con el objeto de solicitar una aclaración respecto a los requisitos establecidos para la calificación de la experiencia del oferente.</p> <p>En el Pliego de Bases y Condiciones (PBC), se establece que se deberá demostrar experiencia específica en el servicio de mantenimiento y reparación edilicia, con facturaciones y/o contratos ejecutados en los últimos tres años (2022, 2023 y 2024), por un monto equivalente al ofertado.</p> <p>En este sentido, consultamos si podrán ser considerados válidos también los contratos de construcciones civiles, ejecutados por el oferente en el mismo período, teniendo en cuenta que dichos trabajos incluyen ítems reparación edilicia, y que se cuenta con toda la documentación respaldatoria pertinente (contratos, planillas de medición, actas de recepción, certificados de cumplimiento, etc.).</p> <p>Estos contratos corresponden a obras civiles ejecutadas con entidades públicas y privadas, donde se desarrollaron tareas que involucran reparaciones estructurales, adecuaciones, instalaciones edilicias, refacciones, y mantenimiento general de edificaciones, actividades que están alineadas con el objeto del presente llamado.</p> <p>Aguardamos su gentil aclaración sobre la posibilidad de considerar dicha experiencia como válida para efectos de calificación técnica, conforme al principio de igualdad, competencia y razonabilidad.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	02-10-2025
Remitirse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones		

### Consulta 2 - Items contractuales

Consulta	Fecha de Consulta	30-09-2025
No encontramos en el computo metrico la consideracion del ítem Riego de Liga o similar, siendo este necesario para la correcta ejecucion de los trabajos. Al respecto consultamos si se debe considerar el costo de la colocacion del riego de liga, previa limpieza de la superficie, dentro del analisis de precio de los ítems 9 y 10.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	02-10-2025
En los ítems 9 y 10 de la planilla donde se solicita la pavimentación con diferentes espesores de carpeta, en los precios unitarios de cada rubro deben estar incluido los trabajos de limpieza y riego de liga.		

### Consulta 3 - CAPACIDAD DEL OFERENTE

Consulta	Fecha de Consulta	06-10-2025
<p>Con respecto a "Otros criterios que la Convocante requiera" Ítems 6 - Capacidad del Oferente Pág. 15 del PBC, solicita al menos 03 contratos de los últimos 5 años con una valoración de 13 puntos.</p> <p>No coincide con lo requerido en la Pág. 17 de presentar al menos 5 contratos en los últimos 10 años y la valoración va hasta 15 puntos, presentando 9 contratos o más.</p> <p>No siendo claro el parámetro, solicitamos aclaración.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	10-10-2025
Ver Adenda 01		

## Consulta 4 - CAPACIDAD EN MATERIA DE EQUIPOS

Consulta	Fecha de Consulta	06-10-2025
Solicitamos que la valoración de los equipos propios y alquilados sean lo mismo, teniendo en cuenta que podemos contar con equipos propios antiguos y en tal sentido se pueden alquilar mejores o de menor antigüedad, siendo esto más conveniente en la ejecución de los trabajos.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	10-10-2025
Remitirse a lo establecido en el PBC		

## Consulta 5 - ACLARACIONES

Consulta	Fecha de Consulta	07-10-2025
Solicitamos aclaración respecto a los formularios que serán presentados; cuales aplican y cuales no		

Respuesta	Fecha de Respuesta	10-10-2025
Se utiliza todos los formularios publicados		